CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ATA N° 3/2024 DA REUNIÃO DA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO / PR

Ata da 3ª Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 20 de
março de 2024.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, com início às oito horas
e trinta e nove minutos (08h39min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de
Toledo, realizou-se a Terceira Reunião da Mesa do ano de 2024, com a presença
dos seguintes vereadores membros da Mesa: Geraldo Weisheimer, primeiro-vice-
presidente, Valdomiro Bozó, primeiro-secretário,  Genivaldo Jesus, segundo-
secretário, e Valtencir Careca, segundo-vice-presidente, estando ausente o vereador
presidente Dudu Barbosa , Também se fizeram presentes os servidores da Câmara
Municipal Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo,
David Calça, controlador interno, Clairton Finkler, assessor técnico legislativo, Letícia
Battisti Mallmann, chefe do Gabinete da presidência e Valmir Alves de Moura,
coordenador do Departamento Administrativo, para tratar e deliberar sobre os
seguintes temas em pauta: Item 1) Protocolo n° 399, de 19 de março de 2024, de
autoria do Sindicato Rural de Toledo, que solicita espaço na tribuna livre. Após a
leitura e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade dos presentes,
manifestaram-se favoráveis a solicitação da utilização da tribuna livre  para o dia 25
de março de 2024; Item 2) Ato n° 03, de 19 de março de 2024, de autoria da Mesa,
que altera o Ato nº 08/2015 que designa os servidores para responder por
atribuições no Departamento Contábil, Financeiro, Orçamentário e Patrimonial da
Câmara Municipal.  Após a leitura e deliberações, os membros da Mesa, por
unanimidade dos presentes, manifestaram-se favoráveis ao ato, sendo o mesmo
assinado na sequência. Item 3) Ato n° 04, de 19 de março de 2024, de autoria da
Mesa, que altera o Ato nº 37/2015 que designa servidor para responder pelo mural
das licitações realizadas pela Câmara Municipal e pelo cadastro de fornecedores
impedidos. Após a leitura e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade
dos presentes, manifestaram-se favoráveis ao ato, sendo o mesmo assinado na
sequência. Item 4) Protocolo n° 356, de 13 de março de 2024, de autoria do
vereador Beto Scain, que solicita constituição de comissão organizadora e definição
de data para o Plebiscito de criação do distrito de Ouro Preto e Sol Nascente. Após a
leitura e deliberações, o primeiro-vice-presidente, Geraldo Weisheimer, que presidia
a reunião nomeou o primeiro-secretário, Valdomiro Bozó para relatoria da matéria.
Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às nove horas e cinquenta e dois
minutos (09h52min), sendo lavrada esta ata, que segue assinada pelos membros da

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se
disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de Toledo, e no SAPL- Sistema
de Apoio ao Processo Administrativo.

ausente

DUDU BARBOSA
Presidente da Câmara Municipal

GERALDO WEISHEIMER
Primeiro-Vice-Presidente

VALTENCIR CARECA
Segundo-Vice-Presidente

VALDOMIRO BOZÓ
Primeiro-Secretário

GENIVALDO JESUS
Segundo-Secretário

Assinado digitalmente por GERALDO
HARDI WEISHEIMER:71784543934
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
videoconferencia, OU=
33683111000107, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU
=ARSERPRO, OU=RFB e-CPF A3,
CN=GERALDO HARDI
WEISHEIMER:71784543934
Razão: Eu concordo com os termos
definidos por minha assinatura neste
documento
Localização:
Data: 2024.04.08 09:14:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

GERALDO
HARDI

WEISHEIM
ER:717845

43934

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 81C9F03311D419A67625F21DD31BD425 CODIGO DO DOCUMENTO: 064431
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 003/2024
AUTORIA: Poder Legislativo